
росси й ская  ф едера ц и я
КАЛИНИНЕРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГУРЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

О нормативных документах, 
регламентирующих вопросы проведения 
аккредитационного мониторинга

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 05 августа 2013 года № 662 «Об осуществлении мониторинга 
системы образования», на основании письма Министерства образования 
Калининградской области № 11414 от 13.09.2023г. «О координаторах 
аккредитационного мониторинга в 2023 году», в связи с проведением в 2023 
году аккредитационного мониторинга по образовательным программам 
начального общего, основного общего, среднего общего образования

I. Управлению образования и руководителям образовательных 
организаций 20 октября 2023 года принять участие в ВКС с 
Рособрнадзором по вопросу проведения аккредитационного мониторинга 
(отв. Хейфец В.А., заместитель начальника Управления образования).

II. Направить материалы по аккредитационному мониторингу на 
проверку и согласование в Департамент осуществления переданных 
полномочий РФ в сфере образования Министерства образования 
Калининградской области соответственно п.З письма Министерства 
образования Калининградской области № 11414 от 13.09.2023г. (отв. 
муниципальный координатор аккредитационного мониторинга Нерубенко 
Т.В., начальник отдела общего и дополнительного образования Управления 
образования):
- до 9 октября 2023 г. результаты предварительного сбора и оценки данных 
(показатели аккредитационного мониторинга) аккредитационного 
мониторинга образовательных организаций за год, предшествующий 
мониторингу;
- до 9 октября 2023 г. при выявлении образовательных организаций, не 
достигших пороговых значений аккредитационных показателей, план 
мер/мероприятий по профилактике имеющихся рисков и перечень 
управленческих решений;

ПРИКАЗ

2023г. № 278

ПРИКАЗЫВАЮ:



- до 15 октября 2023 г. в случае выявления образовательных организаций, 
не достигших пороговых значений аккредитационных показателей, 
предоставить в Департамент осуществления переданных полномочий РФ в 
сфере образования Министерства образования Калининградской области 
информацию об устранении выявленных рисков; выполнении плана 
мер/мероприятий по профилактике имеющихся рисков и результативности 
запланированных управленческих решений.
- с 23 октября по 05 ноября 2023 года взять по контроль внесение 
информации образовательными организациями в информационную 
систему и ежедневно предоставлять в Департамент осуществления 
переданных полномочий РФ в сфере образования Министерства 
образования Калининградской области информацию о внесении данных 
образовательными организациями.

III. Руководителям общеобразовательных организаций: МБОУ гимназия 
им. Героя РФ А.В. Катериничева (Саратовская О.В.), МБОУ «Классическая 
школа» г. Гурьевска (Чельцова О.Ю.), МБОУ «СОШ №1» г. Гурьевска 
(Суворова Е.Ю.), МБОУ «СОШ п. Васильково им. Героя Советского Союза 
В.Ф. Маргелова» (Максимова М.О.), МБОУ СОШ «Школа будущего» 
(Голубицкий А.В.), МБОУ «Маршальская СОШ» (и.о. директора Срибная 
Е.В.), МБОУ «Низовская СОШ» (Семеновых И.Н.), МБОУ «Петровская 
ОРТII им. П.А. Захарова» (Калашник И.Н.), МБОУ «Храбровская СОШ» 
(Бурсова Е.А.), МБОУ «Орловская ООШ» (Мациевская С.И.), МБОУ 
«Добринская ООШ им. Спиридонова Н.С.» (Насим М.В.), МБОУ 
«Яблоневская ООШ» (Секретарь С.А.):

1. Предоставить в Управление образования (на эл. почту: 
v.heifets@yandes.ru) приказ по школе о назначении лиц, ответственных за 
осуществление аккредитационного мониторинга, внесение данных в 
информационную систему и систематическое стандартизированное 
наблюдение за выполнением аккредитационных показателей, в 
соответствии с информацией, переданной в Департамент осуществления 
переданных полномочий РФ в сфере образования Министерства 
образования Калининградской области (приложение 2 к письму 
Министерства образования Калининградской области № 11414 от
13.09.2023г.): Мамедову С.А. (МБОУ гимназия им. Героя РФ А.В. 
Катериничева), Бельскую М.И. (МБОУ «Классическая школа» г. 
Гурьевска), Данилову Т.А. (МБОУ «СОШ №1» г. Гурьевска), Люлина А.А. 
(МБОУ «СОШ п. Васильково им. Героя Советского Союза В.Ф. 
Маргелова»), Вовк Е.А. (МБОУ СОШ «Школа будущего»), Срибная Е.В. 
(МБОУ «Маршальская СОШ»), Солоненко Е.В. (МБОУ «Низовская 
СОШ»), Орлюк В.А. (МБОУ «Петровская ООШ им. П.А. Захарова»), 
Гавриленко Е.В. (МБОУ «Храбровская СОШ»), Воронкову Т.Н. (МБОУ 
«Орловская ООШ»), Сидоренко О.В. (МБОУ «Добринская ООШ им. 
Спиридонова Н.С.»), Гуменюк М.Н. (МБОУ «Яблоневская ООШ»);

mailto:v.heifets@yandes.ru


2. Разместить до 20 сентября 2023 года иа официальных сайтах 
образовательных организаций все нормативные документы, 
регламентирующие вопросы проведения аккредитационного мониторинга 
(см. официальный сайт Министерства образования Калининградской 
области через раздел «Контроль и надзор/ Государственная аккредитация 
образовательной деятельности/Аккредитационный мониторинг» 
(https:// edu. gov3 9 ,ru/control/state-accreditation/aldc-monitoring/);

3. Провести предварительный сбор и оценку данных (показатели 
аккредитационного мониторинга) аккредитационного мониторинга на 
уровне образовательной организации за год, предшествующий 
мониторингу соответственно п.З письму Министерства образования 
Калининградской области № 11414 от 13.09.2023г.;

4. Предоставить в Управление образования муниципальному 
координатору аккредитационного мониторинга, начальнику отдела общего 
и дополнительного образования Нерубенко Т.В.:

а) до 6 октября 2023 года результаты предварительного сбора и 
оценки данных (показатели аккредитационного мониторинга) 
аккредитационного мониторинга;

б) до 6 октября 2023 г. план мер/мероприятий по профилактике 
имеющихся рисков, перечень управленческих решений, если 
образовательная организация не достигла пороговых значений 
аккредитационных показателей;

в) до 11 октября 2023 г. информацию об устранении выявленных 
рисков; о выполнении плана мер/мероприятий по профилактике 
имеющихся рисков и результативности запланированных управленческих 
решений;

5. Внести с 23 октября по 05 ноября 2023 года данные в 
информационную систему в Яндекс-форме (ссылка на форму будет 
предоставлена дополнительно)

Образовательные организации по вопросам аккредитационного 
мониторинга: сбор и оценка информации, планирование работы,
устранение рисков, результативность мероприятий, проводимых в рамках 
мониторинга, должны обращаться к муниципальному координатору 
(Нерубенко Т.В., начальнику отдела общего и дополнительного 
образования), исключая взаимодействие с Рособрнадзором.

IV. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования

Исп. Хейфец В.А. 
тел: 74-28-85


